20. « Præterea notum vobis fieri volumus, quod nobis quidem licere non est liberum, vobis autem

¹ Greg. VII. l. I. Ep. VII. Extat. Rom. III Ep. Rom. Pont. et in Vatic. M.

¹ Greg. VII. l. IV. Ep. III. Rom. III Ep. Rom. Pont.

non solum ad futuram, sed etiam ad presentem gloriam valde necessarium, videlicet, regnum Hispaniæ ex antiquis Constitutionibus beato Petro, et sanctæ Romanæ Ecclesiæ in jus et proprietatem esse traditum. Quod nimirum hactenus, et præferitorum temporum incommoda, et aliqua antecessorum nostrorum occullavit negligentia. Nam postquam regnum illud a Sarracenis et Paganis pervasum est, et servitium quod beato Petro inde solebat fieri, propter infidelitatem eorum, et tyrannidem detentum, ab usu nostrorum tot annis interceptum est, pariter etiam rerum, et proprietatis memoria dilabi cœpit. Verum quia divina clementia concessa vobis in hostes illos semperque concedenda victoria terras in manus vestras tradidit, ulterrus vos causam hanc ignorare nolumus: ne quod supernus arbiter et legum ac justitiæ conditor de recuperanda et restituenda justitia et honore S. Petri, ejusque sancte et Apostolicæ Sedis, vestræ gloriæ ad benemerendum contulit, aut nobis ex facilitate in negligentia culpam, aut vobis ex ignorantia (quod absit) ad detrimentum prepositæ et divinitus oblate retributionis obvieniatur.

21. « Confidimus enim in misericordia Dei, qui virtutem vobis dedit et victoriam, ut hæc etiam voluntatem vobis tribuat, qua cognita veritate, potius statuta Christianorum principum et exempla sequamini, quam eorum impietatem, qui Christianum nomen magis cupiunt persequi, quam venerari. Misimus autem ad vos confratrem nostrum Amatium venerabilem Ellorensem (Elborensen) episcopum, cui et vicem nostram ad partes illas dedimus, adjungentes sibi hunc abbatem S. Pontii, virum venerabilem, fide et morum honestate probatum; ut quod nos de insinuatione hujus causæ vestræ celsitudini succincte scripsimus, ipsi vobis (si necesse sit) latius apertiusque manifestent, et quantum ratio postulaverit, notitiam veritatis præsentis denuntiatione et certa assertione demonstrent, etc. » Plura enim alia addit ad hoc suadendum. Data vero habetur Epistola Carpinetæ quarto kal. Julii, Indictione decima quinta.

22. Vidisti, tector, duabus Epistolis diversis

temporibus ab eodem Pontifice datis (Pontifice, inquam, sanctitate celebri, ac tenacissimo veritatis) eadem de donatis Apostolicæ Sedi ante Sarracenorum incursum Hispaniis? Vidisti, ut in re seria et magni momenti, decretas ab eodem eadem ex causa duas a latere legationes? Quibus omnibus causam ipsam perspicias, cur rex perfidus publico per universas Hispanias promulgato decreto sancivit, ne quis obediret Romano Pontifici. Cum ergo ista a rege, qui Catholicus habebatur, intelligis promulgata; utique non fidei, sed temporariæ utilitatis causa id ab eo factum agnosce. Ex quibus perspicue intelligas, quam male consulant regno principes, qui Ecclesiæ jura penitus tollere vel minuere conantur. Etenim ultor exurgens Deus! in virga ferrea tanquam vas figuli confringit eos qui asiterunt adversus Dominum et adversus Christum ejus, dicentes: « Dirumpamus vincula eorum, et projiciamus a nobis jugum ipsorum »: ut merito ad omnes principes illud quod in Psalmo sequitur, sit inelamandum: « Et nunc, reges, intelligite, et erudimini, qui judicatis terram ». Paruisse quidem in omnibus Hispaniæ reges ipsi Gregorio Romano Pontifici, plures litteræ ejusdem Pontificis tum ad Sancium, tum ad Alphonsum tunc in Hispania regnantes satis ostendunt, cum de ipsorum erga Romanam Ecclesiam obedientia et observantia gratulatur: ut plane fuerit luce apertissima declaratum, sicut inobedientia principum et defectione ab Apostolica Sede jactura totius facta est regni, ita ipsum obedientia et cultu erga eandem, fuisse a Barbaris vindictatum et stabilitum. Videant cæcipientes ministri regum, præsidēs provinciarum, quam male consulant regum regnorumque salutem, dum nihil magis satagunt, quam jura Ecclesiastica impugnare, nescientes se adversus Deum habere certamen, qui contra hujusmodi sacrilegia vindex exurgens (secundum illud Propheticum³) « adducit consiliarios in stultum finem, et judices in stuporem; baltheum regum dissolvit, et præcingit fune renes eorum ».

³ Psal. II. — Job. XII.

Anno periodi Græco-Romane 6191. — Anno Æræ Hisp. 739. — Anno Hegiræ 82 inchoato die 15 Febr. Fer. 3. — Jesu Christi 701.

— Joannis VI papa 1. — Tiberii Apsinarii imp. 4.

1. *Moritur Sergius PP.* — A num. 1 ad 11. Scribit Anastasius, Sergium papam sedisse *annos tredecim, menses octo, dies xxii*, et sepultum esse *ad beatum Petrum Apostolum VI idus Septembris, Indictione xv, Tiberio Augusto*. Quare cum ordinatus fuerit die xv Decemb. anni dclxxxvii, e vivis excessit die septima mensis Septembris currentis Christi anni, Indictione xv, a kalendis Septembris notati, et sepultus est die insequenti, ut habet Anastasius, qui subdit: *Cessavit episcopatus mensem unum, dies viginti*. Codex Ms. Anastasii Bibliothecæ Colbertinæ, et alter Freherianus habent, cessasse Sedem *dies quinquaginta*. Ex Catalogis nostris alii habent *dies quinquaginta*, alii mensem unum, dies xx. Sed utrumque in idem recidit. Ordericus lib. 2 tam in duratione Sergii quam in interpontificio idem ac Anastasius habet. Quare *Joannes VI*, natione Græcus, ordinatus est die vicesima octava mensis Octobris, Festo Sanctorum Apostolorum Simonis et Judæ sacra. Baronius supra annos tredecim et menses viii habet tantum dies xiv ex Anastasio, ut ait. Sed nec in Anastasio editionis regię, nec in variantibus lectionibus ad ejus calcem subjectis dies illi xiv leguntur. Præterea dicit Baronius, eum mortuum, *quinto idus Septemb.* id est, die nona Septemb. quod desinit ex Martyrologio Romano, ubi in Notis citat Martyrologio Bedæ, et Adonis. At nec in vero Bedæ Martyrologio, nec in Adone, sed tantum in hujus Appendicæ ad V idus Septemb. sancti Sergii nomen legitur, qui tamen nec dies mortis ejus, nec dies sepulture esse potest; cum Anastasius, qui diem obitus memorare non solet, prodit cum sepultum esse VI idus

Septemb. Anastasius diem *Sergii* emortualem, tam ab ejus Sede, quam ab interpontificio loco citato excludit. Papebrocius in Conatu Chronico-Historico mortem *Sergii* differt in diem xiv mensis Augusti sequentis Christi anni, et sepulturam in diem viii Septemb. ejusdem anni, atque Indictionis annum egregie suam chronologiam confirmare, *cum hunc Latini mutent XXIV Septembris*. Sed neque Latini hoc tempore præter Anglos, neque unquam Anastasius Indictionem incipiunt a die xxiv Septembris, quod patet de Anastasio in Joanne V, ubi refert, Constantinum Pogonatum obiisse *initio mensis Septembris Indict. xiv*, an. scilicet dclxxxv, quo Indictio xiv inchoata est, et quidem initio mensis Septembris, ut loquitur Anastasius. Quoad *Sergii* Epitaphium a Baronio num. 8 recitatum, ad *Sergium III* referendum, et conjecturæ, quas ex eo deducit Baronius, rejiciendæ, ut in ejus morte videbitur (1).

2. *Beda nunquam ex Anglia egressus.* — Quo anno Sergius sancti *Leonis Magni* corpus in honoratorem locum transtulerit, et eo sedente *sanctus Trulo* Hasbanianum Apostolum obierit, suis locis a nobis explicatum. Sed an *Beda* Romam profectus sit, ut *Sergius* papa per litteras petiit, quas refert Malmesburiensis in lib. 1 de Reg. Ang. cap. 3, Ceolfrido abbati scriptas, et ex eo Baronius, recte arbitratur eard. doctissimus, Bedam illic se non contulisse; cum in fine suæ Epitome *cunctam ab infantia tempus vitæ suæ in sui monasterii habitatione peractum a se affirmet*. Mabillonius sec. in Benedictino parte 4, in Elogio Historico Bedæ ait nonnihil suspicionis esse in ea Epistola, quod vix

(1) Quanquam litem chronologicam Cl. Cœni inter et Pagium quoad chronologiam pontificiam intactam auctoribus suis relinquendam statui; non possum tamen non admittere ejusdem Cœni animadversionem, quoad initium Joannis VI, utpote quam possibilem et maxime certam publico. Censet igitur vir doctus Sergium decessisse ea nocte que diem ix Septembris precessit, adeo ut dies utraque octava et nona ejusdem mensis æque dies ejus emortuales haberi poterit; quod et libet Martyrologii cõhæret. Tunc autem præter annos et menses in Anastasio notatos dies xxiii æque et xxiv Sedis numerabat, quod utique cum Anastasio cõhæret. His addas dies L interpontificii utroque termino excluso, ut sæpe alias ab Anastasio servatur, ad Dominicam diem xxx Octobris devenies. Atque inde recte omnia procedunt; nam ab hac die incipiens Joannes VI periodum annorum trium, mensium duorum et annorum xxiii, ut Catalogi omnes ferunt, die xi Januarii clausit; cui termino adjectum interpontificium unius mensis et dierum octodecim ducit nos ad diem kalendas Marti anni dcccv, et Dominicæ, qua Joannes VII ordinatus fuit.

Aliud etiam singulare addere hic puvat; nimirum in vetustis Anastasii Codicibus fere omnibus itaque probatissimis, ut in tribus Mediolanensibus a Muratorio consultis Rer. Italic. tom. III, part. 1, in nostro Lucensi temporibus hisce suppari, ut in Nota ad annum dclxxxii, 1, demonstrabitur, notam Indictionis, qua Sergii obitus designatur plane diversam esse ab ea, que in altis exhibetur. Non enim *Indictio XV*, sed potius *Indictio XIV* signatur. At cum non satis constet utrum Romani Indictionem ipso Septembris exordio, an vero sermo mutaverint; ideo nec satis pariter constare arbitror, utrum Sergius anno isto, quo Indictio XIV usque ad Septembrem illibat vel precedenti, e cujus Septembris Indictio illa cepisse poterat, obierit.

Beda presbyter ordinatus sit ante mortem Sergii, et quia libris scribendis vacare cepit a tempore suscepti presbyteratus, quibus factum est, ut fama ipsius ad posterum spargeretur. Henschenius vero ad diem xxvii mensis Maii in Vita venerabilis Bedæ dicit, totam illam Epistolam sibi supposititiam apparere. Existimo tamen eam ab aliquo Sergii papæ successore datam, qui cum paulo post demortuus fuisset, *Ceolfridus* Bedam Romam mittendum esse non existimavit.

3. *Moritur Egicia rex Hispaniæ.* — Ad n. 11 et seqq. *Egicia* Hispaniarum rex hoc anno obiit, postquam regnasset annos xv, solus nempe x et quinque cum filio Wittiza, quod testatur Sebastianus episc. Salmanticensis, seu verius Alphonsus Magnus in Chronico. Invasio Hispaniarum per Saracenos Wittizæ regi adscribitur, qui penitus hostis justitiæ seipsum una cum suis præcipitem dedit, ut fuse Baronius narrat.

4. *Concilium Toletanum XVIII.* — Concilium Toletanum XVIII Wittizæ regis jussu celebratum, cujus Acta usque ad nostra tempora conservari non meruerunt, quia plura Ecclesiasticæ disciplinæ contraria hoc Concilio sancita. Ultimum fuit Concilium Toleti celebratum. Exemplo Africæ et Galliarum, ut animadvertit Marca lib. 6 de Concordia cap. 23, Hispaniarum episcopi distinguebant causas, quæ tractandæ erant in Concilio generali, ab iis, quæ pertinebant ad cognitionem Conciliorum provincialium. Diserte id docet canon in Concilio Toletani IV, et canon xi Concilii Toletani VIII. Pari eademque ratione in Conciliis universalibus Africæ multe aliæ causæ tractabantur, quam quæ communes erant omni cetero Africano, cæteras vero, quæ particulares erant, uniuscujusque provincie definitio dirimebat. Distinctio illa extat in can. xcv

collectionis canonum Africanorum : « Placuit, ut non sit ultra fatigandis fratribus anniversaria necessitas; sed quoties exegerit causa communis, id est, totius Africæ, undecumque ad hanc sedem de hac re datæ litteræ fuerint, congregandam esse Synodum in ea provincia, ubi opportunitas persuaserit. Cause autem quæ communes non sunt, in suis provinciis judicentur ». Denique in Galliis aliquando universalia, aliquando particularia Concilia celebrabantur. Nam in secunda Synodo Matisconensi, quæ de hujusemodi Conciliis loquitur, legimus, *generale Concilium et universale* : in Turonensi vero, quæ an. dlixvii congregata, *major Synodus*. Sic examen regulæ sancti Columbani, quam aliqui arguebant superstitionis, peractum est in Synodo generali episcoporum regni Burgundici quod complectebatur mediæ fere provinciarum Galliæ ab episcopis a Clotario II rege convocatis qui statuit, ut *Synodali examinatione probarentur*. Infra : « Tunc emanante regali auctoritate, nulli jam Burgundiæ episcopi in suburbio Matisconensis urbis conveniunt », inquit Jonas monachus in Vita sancti Eustasii. Quæ vero causæ communes, quæ particulares vocarentur, explicat Marca loco laudato.

5. *Offa fit rex Orientalium Saxonum.* — *Sigheardo* et *Seofrido* Orientalium Saxonum regibus, anno incerto vita functis, « paucis tempore regnum moderatus est Offa, filius Sigheri », inquit Malmesburiensis lib. I de Reg. Angl. cap. 6. Beda lib. 5, cap. 20, loquens de Coimredo Merciorum rege Romam petente, ut ibi monachus fieret : ait : « Venit cum illo et filius Sigheri regis Orientalium Saxonum, vocabulo Offa, juvenis amantissimæ ætatis et venustatis, totaque suæ genti ad tenenda servandaque regni scepra exoptatissimus ».

1. *Justinianus ad recuperandum imperium excitatur.* — Septingentesimus secundus sequitur annus decima quinta Indictione, quo Tiberius imperator, qui anno superiori miserat Theophylactum exarchum ad deturbandum Joannem Romanum Pontificem, passus est ipse divino iudicio dirum

adversarium, a quo postea pelleretur imperio. Sicut enim perperam vidisti Justinianum obtruncationem narum, et imperii jacturam, cum in Sergium papam violentus insurrexit; ita graviore hunc poena intelliges esse mulctatum, cum item in Romanum Pontificem insurrexisset. Siquidem (ut ha-

bent Græcorum Annales ¹) « hoc ipso anno Justinianus, qui exul degebat (ut vidimus) in Chersona, magnis sumptis spiritibus, amissum invadit imperium, nomenque reassumens imperatoris, et Chacacum (Gajanum) Lazorum regem aliens, sumpta ipsius sorore conjuge, ejus ope ad reditum arma parat, tali incensus furore, ut cum maris tempestate esset in summo vite discrimine constitutus, dixissetque ei unus ex caris ejus : Ecce morimur, domine : vove Deo pro salute tua, ut si Deus imperium tum tibi reddiderit, in nullum tuorum ulciscaris inimicum : ille furore repletus respondens, dixerit : Si peperero cuiquam eorum, in hoc loco me Deus demergat ». Sicque Dei judicio, qui in perfidos ultionem ita parabat, evadens, legationemque mittens ad Trebellium Bulgarorum regem, ut ejus auxilio posset restitui in imperium, eo libenter annuente factum est, ut anno sequenti per Bulgaros imperium recuperarit : quomodo autem id acciderit, suo loco dicturi sumus.

2. *Gisulphi Beneventani ducis depraedationes.* — Perturbatur et in Occidente Romanum imperium eodem ferme tempore : siquidem dum ista geruntur in Oriente dux Beneventanus Gisulphus Romanorum ditonem prædandus incurat, multaque inde prædam colligens, domum revertitur : Anastasius enim hæc de his habet in Joanne Pontifice : « Gisulphus dux gentis Longobardorum Beneventi, cum in omni sua virtute in Campaniam veniret, incendia, et depraedationes multas exercet : cumque captivos non paucos cepisset, et usque ad locum qui Horrea dicitur, fossatum fecisset (nempe castra postisset), nullusque exitisset qui ei potuisset resistere : denominatus Pontifex, missis sacerdotibus cum Apostolicis donariis, universos captivos de eorum manibus redemit, et illum cum suo stolo (hoc est, exercitu), ad propria repedare fecit ». Hæc Anastasius : eadem habet Paulus diaconus, ejus tamen depravatus corrigendus est textus, qui sic habet ² :

« Hac denique ætate Gisulphus Beneventanorum duxor Suram Romanorum civitatem, Hirpinos, atque Arcon pari modo oppida cepit ». Tu vero restitue, pro Suram Soram, pro Hirpinos Arpinum, loco Arcon Arcanum. Sunt hæc quidem loca parum inter se distantia, in quæ potissimum grassatum ducem Beneventanum, alii quoque tradunt historici, redemptosque populos captivos largitate Joannis Romani Pontificis, optimi pastoris in omnibus specimen edentis.

3. *S. Emmeramii episcopi Ratisponensis martyrium.* — Ad præsens tempus referri posse videtur (licet annus haud satis exploratus haberi possit) martyrium Heimeramii (Emmeramii) episcopi Ratisponensis sub Theodone Bavarie principe hoc tempore illis populis dominante, qui et quintus hujus nominis numeratur. Extant ejus Acta ³

scripta a Cyriano episcopo item Ratisponensi, qui eodem ferme tempore vixit. Causa autem ea martyrii intercessit, quæ et ipsum Redemptorem humani generis impulit crucis subire supplicium, dum videlicet aliena innocens super se peccata suscepit libens volensque quousque liberaret a morte qui scelus admisit ; licet postea suæ extiterit innocentie defensor. Etenim dum Theodoni principis filia Ota virgo Sigibaldo cuidam commixta ex stupro concipiens, foetu gravida, cognita, in vite discrimen una cum juvene adduceretur, ipse ut eos a nece eriperet, sibi passus est erimen adscribi, ejus causa crudelissime a fratre ejusdem femine cretus est. Sed audi ejusdem martyrii Acta :

1. « Ut autem comperit Lanthbertus ducis Theodoni filius, adesse illic venerabilem episcopum, desiliit ab equo. Erat enim in medio vestibulo petra posita, in quam (ut solent equum ascendentes, et ab eo descendentes) sese transferens, virgæ innixus, episcopum ad se jubet adduci, adductumque seculari fastu elatus, ex oblate rei occasione ita compellat : Salve episcope, affinis noster. At sanctus episcopus Deum testem adhibens, ait se ex carnali commercio nullum nosse affinem. Sed princeps ejus verba contemnens, nullis eum affecit injuriis, multaque convicia in conspectu adstantium illi in faciem dixit, creberrimeque illi exprobravit, quod tam honorifice tam longo tempore in ducis ditone habitus, tanta contumelia eum affecisset, et tanti viri summique principis filiam pessimo ad alios exemplo constuprasset.

5. « Contra autem sanctissimus vir Dei, hilari vultu, modestis et sedatis sermonibus excusabat sese, dicebatque : Romam me iterum promisi, ut simplex invisam Petri Apostolorum principis limina, ejus Ecclesia Evangelica auctoritate fundata esse dignoscitur ; cujus sub mundi thalamo censorem adesse, dubium non est, qui, Deo auctore, Petri successit in honorem Apostolicus vir, et sanctissimus tenet primatum in sacris constitutus ordinibus. Mitte ergo quemvis prudentem aliquem virum, ut mecum præsentetur in conspectu tanti Pontificis hæc de re me accusaturus, ut illic canonicam excipiam sententiam, ne hujus criminis reus existimer. Quod equidem charitate permotus tibi consulo, tametsi non ignoro te mihi non obtemperaturum : non quod timeam cruciatu tuos, sed quod doleat mihi tui condemnatio, cum certum sit, te anime tue magnam perniciem et detrimentum afferre. At contumax tyrannus, veritatis verbis colla supponere detrectans, mentis lumine orbatus, clausis oculis cordis, arreptum baculum, cui incumbere, nihil reformidans, in tanti pontificis pectus adiecit, moxque suis præcepit, ut in eum manus injicerent. Id ejus clerici conspicati, immenso correpti timore, in ædium latebras sese abdiderunt : ut in eos etiam quadraret illud, quod de Christo jam olim Propheta prædixerat ¹ : Perentiam pastorem, et dispergen-

¹ Theoph. Cedren. Zonar. et alii. — ² Paul. diacon. l. VI. c. 27. nov. edd. — Extant apud sur. die XXIII Septemb. tom. V.

³ Zach. XIII Math. XXVI.

tur oves gregis. Milites vero non pauci acriter in sanctum episcopum manus injicientes, ut furentis domini animum mitigarent, ejus jussu spoliatum chlamide et stola, in hospitii horretum, ubi condebantur frumenta, abduxerunt, ibique ad scalam fimbribus alligarunt.

6. « Tum ille attentissime Dominum orans : Domine Jesu Christe, inquit, qui manus ad crucem extendisti, et tuo me sanguine redemisti, tibi ingentes gratias ago, quod me ex tot regionibus ad hunc locum deducere dignatus es, et ab hoc crimine alienum, pro tui amore me vis sanguinem profundere. Eo sic orante, quinque ecclsi sunt, qui ejus membra amputarent. E quibus duo tremefacti, pallida facie, ab imo pectore isthæc verba proferebant : Domine Jesu Christe, de nostris manibus hujus sanguinem non requiras : tu enim scis, non sponte, sed imperio coactus nos facere id quod facturi sumus. Audiens hoc vir sanctissimus, ait ad Dominum : Domine, da tu illis secundum corda illorum. At reliqui tres carnifices pectoris sui impietatem apertis indicis declarabant, ita dicentes : Quidni crudeliter eum atrectemus, qui impudenter libidinem suam in tanti principis filia explevit, ita ut ille omnibus exemplum statuatur, ex eoque discant omnes, si quis præter fas in feminam manus injiciat, illi manus amputari debere ? His dictis, digitos ejus articulatim præciderant. Deinde furentis principis urgente imperio, oculos radiculis evulserunt, nares amputarunt et aures. In his vero cruciamentis sanctus Dei martyr instar fontis perspicui manans, non intermisit cursum suum, hymnos et psalmos offerens Deo : factus est enim in tam immani agone ex superna virtute robustus, ut negemus quidem ullus ab eo adstantium aures perferret, sed hilari vultu sinceraque mente Deo (ut diximus) indesinenter preces funderet. Necdum vero tot penis exsatiati carnifices, pedes utrosque cum palmis, quarum jam digitos absciderant, detruncarunt, alque ipsa etiam ventera impudenter abstraxerunt.

7. « Interim pergebat sanctus martyr, licet exili jam voce, in laudibus Dei et psalmis Davidicis. Cernentes vero carnifices eum penis afflictum, et membris jam destitutum, ipsius linguæ ministerio invidentes, eam ferro in os injecto præciderunt, atque ita corporis trunco relicto, abierunt. Remansit autem in certaminis campo, sanguine suo involutus, victor triumphalis exultans. Postquam autem hostes abiere, e suis latibulis ad venerabilem Christi martyrem clerici cum vicinis mulieribus advolarunt, a quibus vir sanctus pro sui refrigerio aquam petebat. Dixit autem ad eum Vitalis presby-

ter et interpret ejus, vir pius et religiosus, cujus antea meminimus : dixit vero non sine lacrymis, quas ab ejus oculis exprimebant tanti sui magistri cruciatus : Quid vis refocillari, cum sis membris corporis destitutus ? Meo quidem judicio rectius tibi mortem optaris, quam tot affectus injuriis vitam producere velis.

8. « Cernens autem Dei martyr presbyteri sui animum secus affectum, quam expediret, collecto spiritu, abscissa lingua verba, ut potuit, explicans, ita ait ad eum : Non tibi in mentem venit, sepe me dixisse, neminem ad mortem festinare debere, sed potius optare ut differatur, ut possit piis intercessionibus faciem Domini præoccupare, ut detur spatium infirmis ad agendam poenitentiam propter ea quæ humana infirmitas perpetravit ? An vero pigritiæ tuæ molestum videtur cruentum refrigerare pectus ? » Pergens vero, non tam imprecatus est ei malum, quam quod ob peccatum esset passurus, Deo vindice, ita prædixit : « Quoties, inquit, potum ori tuo applicueris, mentis inops fias, nec tamen cuiquam nocas, sed inobediencia exemplum de te præbeas. Dixit hoc vir sanctissimus, et ut dixit, ita factum est ». Hæc et alia præsertim vero miracula quæ ad ejus sacras reliquias operatus est Deus, item auctor pluribus narrat, qui et terribilem Dei ultionem in facinorosos illos delinquentes describit, et de Ecclesia in ejus memoriam condita meminit. Porro natalem ejus, quo martyrii corona redimitus triumphans ascendit in caelum decimo kalendas Octobris in sacras martyrum relatum Tabulas anniversaria die Catholica Ecclesia pie sancteque celebrat ejusmodi elogio tanto viro digno : « Ratisponæ in Bavaria sancti Emmerami (Heimerami) Episcopi et martyris, qui ut alios liberaret, mortem sævissimam Christi causa patienter subiit ». Illustravit plane provinciam illam tanti martyris fulgor, quo nescivit impiæ hæresis densam caliginem, fide lucens sub principibus Orthodoxis Catholicæ fidei vere cultoribus.

Verum quod ad tempus martyrii sancti Emmerami, in incertum (ut diximus) sine certo duce cucurrimus. Cum enim non esset scriptus liber, nec certus auctor quem sequeremur, errare contigit : quod non prius sensitus, quam cum accepimus Epitaphium antiquitus scriptum, in quo expresse ponitur martyrium consummasse anno Christi sexcentesimo quinquagesimo secundo : accepimus illud a viro doctissimo Marco Velsero Augustano, qui res Bajorum felicioris sicut, et veriori stylo in lucem prodet, apud quem de eodem martyre plura leges.

anno (Croni) Græco-Romana 6195. — Anno Erae Hispan. 740. — Anno Hegiræ 83 incognito die 4 Febr. Fer. 7. — Jesu Christi 702.

— Joannis VI papa 2. — Tiberii Apsimari imp. 5.

1. *Justinianus de imperio recuperando cogitat.* — Ad num. 1. Theophanes anno Incarnat. secundum Alexan. l. dcxcvi, qui kalendis Septemb. sequentis Christi anni incchoatur, refert *Justinianum*, cum de recuperando imperio cogitaret, e Chersonesa urbe, in qua degebat, aufugisse, et ad Terbelem Bulgarorum principem quemdam ex suis misisse, at cum alia plurima, tum filiam suam conjugem eidem promississe. Hinc Terbeles « omnes Bulgarorum et Sclavorum copias collegit, qui demum omnes anno sequenti arreptis armis ad imperatoriam urbem profecti sunt », inquit Theophanes. Idem habent Coheims in Chronico, et Nicephorus in Historia. Verum hæc non configere currenti anno, ut putavit Buronius, quod initium Tiberii Apsimari cum anno dcxcvi perperam illigasset, sed anno sexcentesimo septingentesimo quarto, ad quem ideo hæc differenda.

2. *S. Emmeramii martyrium.* — Ad num. 3 et seqq. *Sancti Emmeramii* martyrium contigit anno sexcentesimo quinquagesimo secundo, quo de eo egimus, et ad quem revocandum esse, Baronius in Addendis monuit.

3. *Causa S. Wilfridi in Synodo Onestrefeldensi ventilata.* — Sedente Romæ Joanne VI papa, *sancti Wilfridi* causa ventilari iterum ab episcopis coepta. Exulaverat ille a sede sua Eboracensi jam ab anno dcxcii, et dudum *Sergius* papa eum restituendum decreverat : sed Alfridus Northumbrie rex, et Brihtwaldus Cantuarie archiepiscopus hæcenus moras nectendo, Pontificis jussa suspendebant : nunc vero pietatis speciem prætextentes, episcoporum Concilium cogunt : eo Wilfridum vocant, conanturque eum, quem vi expulerant, vel blandimentis ad libitum suum inducte, vel si non consentiret, opprimere. Rem gestam narrat Eddius in ejus Vita cap. 44 : « Alfrido rege cum sancto Berthualdo archiepiscopo et lotius pene Britanniæ episcopis congregata Synodo in campo, qui dicitur Onestrefelda, (hodie Oestrefeld qui locus quinque miliaribus distat a Ripon versus Boream, deinde legatis ad præsentiam sancti Wilfridi episcopi missis rogantibus humiliter, ut eorum obtutibus dignaretur præsentari, promittentes per

numios suos statuta canonica de fraude antiqua rationem se reddituros, si ad illorum conventum non negaret pervenire, etc. Postquam vero in locum ubi Synodalis disputatio debuerit esse, conveniret ; deinde non ita contigit, sicut ei promissum fuerat : sed multe et magnæ altercationum quæstiones ab eis exortæ emergerunt, maxime ab illis pontificibus Ecclesiarum (quibus spoliatus fuerat Wilfridus) : cum voluntate tamen Alfridi regis, et consensu quorundam abbatum id fecisse (episcopos istos) non dubium habetur, qui pacem Ecclesiarum, avaritia insigante, nullatenus habere concupiverunt ; et multa falsa objicientes qua nulla ratione veritatis comprobare poterunt ; insuper secundum statuta et jussiones Theodori archiepiscopi censendum pontificem nostrum confirmaverunt, etc. »

4. *Epocha hujus Synodi.* — Wilfridus « deinde multis et duris sermonibus eorum pertinaciam obstinationis quia per viginti et duos annos Apostolicam polestatem non fimerunt contentiose resistendo exercere, increpavit ». Hinc habemus tempus, quo celebrata est Synodus Onestrefeldensis. Nam sub finem anni dclxxxix episcopi Britannici in Synodo sub Eegfrido Northumbrie rege congregati coeperunt sese immorigeros exhibere præceptis Apostolicæ Sedis circa causam Wilfridi : « Postquam », inquit Eddius cap. 32, « quædam difficulta sibi et suæ voluntati contraria lecta audiverunt, contumaciter respuerunt, etc. » Quare hujuscæ contentiosæ pertinaciæ annus xxii completus est sub finem anni superioris, et hoc anno vere saltem habita hæc Synodus. Nec obstat quod dixerit in hac Synodo Wilfridus : « Nonne sine aliquo reatu suspicionis offendiculum faciam cunctis audientibus nominis mei divulgationem, qua episcopi vocabulo, quamvis indignus, per xl. prope annos muncupabar ? » nam non solum qui xxxviii annos in episcopatu exegit, sed qui xxxv aut xxxvi dici potest per xl. prope annos episcopum fuisse ; nullum enim annum determinatum signat hæc locutio.

5. *Gesta in ea adversus S. Wilfridum.* — Gesta hujus Synodi sic narrare pergit Eddius :

« Unus ex ministris regis pontifici nostro valde devotus, quem ille a primævo vagientis ætæ tula incunabulo enutrivit, ex tentorio regis latenter erupit, etc. dicens : Hæc omnino fraude te moliantur decipere, ut primitus per seripcionem propriæ manus confirmes eorum tantummodo judicium etc. ut postquam isto alligatus fueris districtius vinculo, de cætero imposterum permutare nullatenus queas. Ita siquidem erit illorum iudicii apertio, ut quidquid in Ultra-Umbrensiu aliquid quando terra possidere visus fuisti, vel in episcopatu, vel in monasteriis, vel in qualibet re, cuncta dimittas; et si quid Merciorum regno subsecutus eras sub Ethelredo rege, omnia reddendo archiepiscopo coacte relinquant, ab ipso donandum cui vult : et ad postremum temetipsum donando, de tuo tu sanctitatis honore cum subscriptione degradaris, etc. Ad ultimum dum dicitis multis agnoscens causam celare non poterant, primo dixerunt (inimici scilicet Wilfridi) sanctum famulum Dei omnibus facultatibus spoliare taliter velle, ut nec in Ultra-Umbrensiu regno nec in Merciorum, minime quidem unius domuncule portunculam haberet. Hujus autem iudicii inclementia ab archiepiscopo et rege diffinita, et ipsos jam inimicos horruit, dicentes impium esse, tam famosum virum in circuitu nationibus absque ullo capitali crimine omnibus bonis suis privare. Novissimum vero aliquid humanius pertractantes censuerunt, ut monasterium tantummodo, quod construxit (Wilfridus) in Rypis, et dudum cum omnibus ad illud pertinentibus, sancto Petro donans commendaverit, perceptumque Privilegium a S. Agathone papa abbatum familieque ibidem conversate detulit. redderet in possessionem, ea tamen interposita ditione, ut propria manus conscriptione firmiter contestaretur, quod illic quietus consideret, septa monasterii absque licentia regis non transmearet, nec aliquid sacerdotalis officii attingeret : sed et suum de semetipso (quod dictum horribile erat) gradum honoris abjiceret, sub testimonio confirmationis plurimum cogentes compulerunt.

6. *Qui appellat ad Sedem Apostolicam.* — « Quo audito, sanctus Wilfridus episcopus noster constanter et intrepida voce elevata locutus erat, dicens : Qua ex causa me compellit, ut tam lugubri calamitatis miseria in memetipsum gladium dicæ interfectionis, hoc est, subscriptionem propriæ damnationis, convertam ? etc. Sed de hæc noviter orta questione, qua me vos sanctitatis habitum violare estis conati, fiducialiter Sedem appello Apostolicam, etc. Hæc audientes archiepiscopus et rex dixerunt : Modo utique culpabilis factus a nobis notatus damnetur, quod magis illorum (scilicet Romanorum) quam nostrum eligit iudicium, etc. Post hæc sermocinationes », inquit Eddius cap. 45, « solvitur invidie Concilium ex utraque parte, etc. noster autem sanctus pontifex pergens devenit ad Ethelredum regem denuntiatis ei cunctam dicæ

locutionis infestationem, quæ a præsulibus contra illius præceptum illata erat ». Promisit autem rex se Roman nuntios proprios vel scripta præmissurum, et inimici sancti Wilfridi annuntiabant interrim eum et socios a sorte fidelium esse segregatos, « et vasa Dei quibus vesebantur, lavari prius, quasi sorde polluta jubebant, antequam ab illis conlingerentur », ait Eddius cap. 46, qui cap. sequenti subdit, Wilfridum cum suis navem ascendisse, et ad Sedem Apostolicam venisse primo vere scilicet, et mari aperto, ut conjicere licet.

7. *Aribertus II regnum Langobardorum invadit.* — Sigebertus in Chronico ad annum dccci scribit : « Mortuo Rangoberto (regni Longobardici invasore). Aripertus, filius ejus, Ansprando in congressu victo, Luitpertum regem capite perimit, Ansprandum in Bajoariam fugere compellit, filiumque ejus juniorem Luitprandum ad patrem fugere permittit, et annis novem regnat ». Sed, ut sæpius monimus, Sigebertus per hæc tempora res Longobardorum anno uno anteverit, ideoque currenti anno hæc contigere. Hæc ut intelligantur, legenda, quæ Baronii ordinem sequentes anno sequenti num. 3 de *Camberti* Longobardiæ regis morte dicemus. Hanc regni Longobardici per *Aribertum* seu Aripertum II invasionem fusius describit Paulus diaconus lib. 2. cap. 19 et seqq. et cap. 24, de eodem Ariberto habet : « Misit quoque exercitum adversus Ansprandum in insulam Comacina. Quo comperto Ansprandus fugit Clavennam; deinde per Curiam Rhaetorum civitatem venit ad Theodebertum Bojariorum ducem; et fuit cum eo per novem annos », usque ad annum scilicet septingentesimum undecimum exeuntem, uli anno dccxii, num. 8 ostendam. Cum autem annus x Theodeberti Bajoariæ ducis jam proventus in annum dccxii incidat, ut ibidem videre est, liquet, *Theodebertum* hoc anno ducatum iniisse et Hermannum Contractum in Chronico juxta editionem Canisianam ad annum dccii accurate scripsisse : « Ille viribus impar, primo Clavennam, inde ad Theodebertum Bajoariæ ducem confugit, ibique novem annis mansit ».

8. *Tetrarchia a Theodone in Bajoaria instituta.* — *Theodo* quidem hujus nominis II jam a pluribus annis Bajoariæ ducatum administrabat, sed hoc anno illum inter tres suos filios, *Theodebertum* nempe, *Theodebaldum* et *Grimoaldum*, partitus est, et *tetrarchiam* instituit, parte scilicet Bavarie sibi retenta, et aliis tribus illis assignatis. Hanc institutionem *Aribo* seu *Cirius* in Vita sancti Corbiniani episcopi Frisingensis primi notavit; Joquens enim de iis, quæ sanctus præsul Roma redux in Bajoaria egit, ait : « In Noricum veniens, ibi aliquando demoratus, verbi divini seminavit doctrinam, et nonnullorum sacra verba penetrabant gratia Dei, corda in augmentum fidei Christi; quæ gens adhuc rudis erat, et nuper ad Christum conversa (scilicet per sanctum Rudpertum). Eo namque tempore erat ibi devotissimus Theodo dux (hujus

nominis secundus) insignis potentia, et virilis virtute, filiis ornatus, et nobilium virorum alacritate præcipuus: cujus cum longe lateque felix fama increvisset, provinciam ipsam sibi et liberis in quatuor partes divisit, carique ibi habebantur sacerdotes, ut solet apud novitios ». Theodebaldi et Grimoaldi filiorum Theodoni meminit Aribio in eadem sancti Corbiniani Vita cap. 10 et seqq. et Theodoneum patrem ac Grimoaldum ejus filium *duces* discrete appellat. Insinuat autem Theodebaldum tunc mortuum fuisse. Non loquitur de *Theodeberto* Theodoni II filio nato majori quia *Corbinianus* in eam Bajoariæ partem non venit, cui ille præerat. Sed *Theodebertum* filium fuisse ejusdem Theodoni a nemine negatur, et ab Arnolfo lib. 4 de Mirac. sancti Emerami cap. 4 traditur: « Sub quo (nempe Theodone II) clarissimus Christi confessor Ruotpertus cum aliis Dei servitoribus Juvavium devenit, etc. qui dux filios habuit successores. Diotpertum videlicet atque Grimoaldum: post quos ducatum præfuit huic genti Huebertus », ubi *Theodebertum* nomine Celtico, quod excellentem virtutem exprimit, qualis Heroum præcis temporibus credita, *Diotpertum* appellat, quem et rerum Boicarum scriptores *Theodebertum Magnum* appellant. De Theodebaldo mentionem non facit Arnolfus, quia ut ex laudatis Aribonis verbis colligitur, is ante patrem diem obiit, et *Theodoni II* duo tantum alii ejus filii successere. *Huebertum* vero filium fuisse Theodeberti ac ejus successorem, ostendimus anno dccxxv, quo tetrarchia desiit. Quæ hic cogor insinuare, quia animadverti, aliquos *Theodoni* secundo loco trium istorum filiorum alios tres attribuere.

9. *Ejus opera varii errores emendati.* — Hac tetrarchiæ Bajoariæ chronotaxi, quæ hætenus in obscuro fuit, recte constituta, multi errores profligantur, et rerum Boicarum Historia magnam lucem accipit. Velserus verbi gratia lib. 4, ex laudatis Pauli diaconi verbis colligit *Theodonem* hoc

anno mortuum esse et *Theodebertum* filium ei successisse. Tum ait, isti Theodeberto successisse alium *Theodonem*; quem ipse *quintum*, et alii *sexum* vel *septimum* male numerant ac istum ultimum Theodonem anno dccxvi limina sanctorum Apostolorum Romæ visitasse, uti ab Anastasio annotatum. Verum anno suo reddita tetrarchia Bajoarica fictitiis illi duces evanescent, liquelque, Theodonem secundum, qui anno secundo *Childeberti III* Francorum regis, *sanctum Rudpertum* suscepit, et ab eo postea baptismum accepit, usque ad annum dccxxii vitam protraxisse, eodemque tempore *Theodebertum* ejus filium partem Bajoariæ administrasse. Hinc anno ccxcvi, num. 14 ostendimus ex Libro Donationum Ecclesiæ Salisburgensis, sanctum Rudpertum Ecclesiam sancti Maximiani edificasse et consecrasset, *concedentibus ducibus Theodone et Theodeberto filio ejus*, qui ideo uno eodemque tempore duces Bajoariæ fuere. Hadrianus Valesius lib. 24 Rer. Franc. pag. 462 scribit, Paulum diaconum loco citato asserere, *Theodonem* Bajoariorum ducem, cæteris omnibus antiquis scriptoribus *ignotum et indictum*, orationis causa Romam ad beatorum Apostolorum limina venisse. At *Theodo* iste tam in Vita sancti Rudberti, quam in Vita sancti Corbiniani celebratus, et per errorem, qui Romam devotionis causa profectus est, a Valesio diversus creditur ab eo *Theodone*, cujus mentio in utraque illa Vita. Longior essem, si alios errores ob hanc unam tetrarchiam ignoratam exortos refellere vellem. Quare, ut ad alia transeam, concludo alligationem principatus *Theodoni* secundi Bajoariæ ducis cum regno *Childeberti III* Francorum regis, et *tetrarchiæ Bajoariæ* cum anno Christi dccii, cum Vitas sancti Rudberti varie interpolatis, tum ducum Bajoariorum successiones fictitiis principibus deformatas emaculare, et Annalibus Ecclesiasticis seculo vii et viii illustrandis plurimum conducere.

JOANNIS VI ANNUS 2. — CHRISTI 703.

1. *Justinianus, recepto imperio, a pluribus, maxime a Callinico episcopo Constantinopolitano, dignis exigit penas.* — Annus sequitur septingentesimus tertius iudictione prima, quo pulso Tiberio Absimaro imperatore, Justinianus in imperium restituitur per Trebellium Bulgarorum regem, clanculo per aquaeductum ingressus Constantinopolim. Cum Tiberius fuga sibi consulit, nec non ejus frater Heraclius, et alii principes civitatis: sed eos Justinianus victos in potestatem accipiens et nobiles omnes illos senatores atque patricos in muro civitatis supplicio affecit: Absimarum vero, atque Leontium, qui primus occuparat imperium, victos per urbem in pompa duxit, ludisque circensibus representavit: cumque ipse Justinianus eorum cervices calcans, usque ad solutionem primi brachii eos sub pedibus haberet, universus populus illud Davidicum acclamavit¹: « Super aspidem et basiliscum ambulasti, et conculcasti leonem et draconem ». Inde eos in Cynegium missos, capite truncari jussit. Innumerabilem quoque multitudinem, tam ex civibus, quam ex foris positis militibus perdidit, pluresque in saccos missos in mare necari fecit: alios autem, cum ad prandium vel ad cenam accubarent, mox ut surgebant, cervicium incisione perdebat, adeo ut vehementer omnes timor invaserit. Hæc ex Græcorum Annalibus, Theophane, et aliis.

2. Sed quid præterea? Justo Dei judicio factum est, ut ille Callinicus patriarcha, qui pollens numero episcoporum Orientalem lædavit Ecclesiam, et in Romanam insurrexit, ab eodem Justiniano imperatore victus, oculis orbatus fuerit, et Romanam in exilium missus: ut qui adeo superbe in Romanum Pontificem caput extulerat, ab eodem vite sùpem humiliatus acciperet. Habent hæc omnia idem Theophanes atque Græcorum Annales². Haec et dignè perpessus, qui primus ausus est absque consensu Romani Pontificis universale congregare Concilium, centurias edere canonum, solvere Ecclesiasticam disciplinam, traditiones acceptas a majoribus proculcare. Ista quidem quo magis con-

sidero, eo magis admirari non desino, quam justa vindicta sit divinitus factum, ut qui adversus Romanam Ecclesiam adeo ardenti animo pellexerat Justinianum Augustum, et excitarat eundem adversus Romanum Pontificem, ab eodem talia tantaque passus sit, qualia nemo ante Constantinopolitanorum antistitem a Christiano perpessus reperitur imperatore.

3. *Cyrus episcopus Constantinopolitanus creatur, et Cunipertus rex Longobardorum moritur.* — Sublato igitur e medio novatore Callinico patriarcha, in locum ipsius subrogandum Justinianus curavit Cyrum quemdam in Amastride insula monachum, eo quod ipsi recuperationem imperii prædixisset. His peractis, rebusque penitus stabilitis, idem imperator Trebellium Bulgarorum regem per quem fuerat restitutus, muneribus digne donatum dimisit ad propria. Tunc et filium suum Tiberium, Theodoramque conjugem imperiali corona pariter insignivit. At hæc coepta hoc anno, in sequentem propagata noscuntur. Sicque absque obice, deletis penitus adversariis, possedit pacifice imperium.

Eodem anno Cunipertus rex Longobardorum, ubi annos duodecim regnasset solus post patris obitum, ex hac vita migravit; de quo Paulus³: « Ille, inquit, in Campo Coronata, ubi bellum contra Alachin gessit, in honorem B. Georgii martyris monasterium construxit. Fuit autem vir elegans, et omni bonitate conspicuus, audaxque bel-lator. Ille multis Longobardorum lacrymis juxta Basilicam Domini Salvatoris, quam quondam avus ejusdem Aripertus construxerat, sepultus est; regnumque Longobardorum Luitberto filio adhuc puerilis ætatis reliquit, cui tutorem Asprandum virum sapientem et illustrem contribuit ». Hæc Paulus qui subdit, infra octo menses, superato Asprando, regnum delatum ad Ragenbertum duccem Tanruorum, sed eodem anno ipso extincto, delatum esse regnum Asprandi filio; quod configit anno sequenti, quo et de ipso plura alia dicturi sumus. Quod ad dictum monasterium pertinet,

¹ Psal. xc. — ² Theoph. hoc anno et Cædr.

³ Iac. l. vi. c. 12.

creditur quod est vetustissimum atque nobile admodum in suburbii Ferrariae civitatis, quae et sub ejusdem S. Georgii protectione dicata permanet.

4. S. *Benedicti abbatis in Anglia res gestae et obitus*. — Eodem anno¹ defunctus est S. Benedictus abbas in Anglia, mirae sanctitatis vir, cujus diem natalem pridie idus Januarii consecratam Ecclesia Catholica anniversaria memoria celebrandum suscepit. Fuit hic Romanae alumnus Ecclesiae, ibique monachismum amplexus, ex Bischope vocatus est Benedictus. Extat Bedae² homilia in ejusdem die natali dicta, in qua inter alia haec historice habet: « Derelictis enim omnibus, secutus est Christum, quando spretis eis quae in ministerio regali acquisierat, vel acquirere valebat, cum esset nobilis natus, ad beatorum Apostolorum limina peregrinaturus advolavit: ut quia rudis adhuc in gente Anglorum fides et Ecclesiarum institutio florebat, ibi potius perfectam vivendi formam sumeret, ubi per summos Christi Apostolos totus Ecclesiae caput eminet eximium. Ibi ergo eruditus in Christo, illis in partibus affonsus, ubi est monasterialibus imbutus institutis: ibidem totum vitae tempus erat exacturus, si non Apostolica domini papae prohiberet auctoritas, qui cum propter ducendum in Britanniam sanctae recordationis archiepiscopum Theodorum in patriam redire praecipit ».

5. Sed quomodo postquam exstruxit monasterium sicuti Romae viderat, Romam iterum ejus disciplinae causa rediit, atque rursus in Angliam reversus est, idem paulo inferius narrat, atque haec ait: « Adeo ut ipse papa Apostolicus ad profectum monasterii hujus, quod illum nuper fundasse gaudebat, Joannem illi abbatem atque archiepiscopum Romanae Ecclesiae (sicut charitas vestra bene memi-

nit) in Britanniam Roma deducendum praestaret, per quem idem monasterium morem canendi ac ministrandi canonicum juxta ritum sanctae Romanae atque Apostolicae Ecclesiae perciperet ». Erat viro sancto abire e Britannia Romam, Romaque illuc remeare instar avis facile admodum. Unde inferius de eodem ista Beda:

« Quandiu sospes erat corpore, pro gloria sanctae Dei Ecclesiae, et maxime pro hujus monasterii pace, honore et quiete semper laborare perstabat. Toties mare transit: nunquam (ut est consuetudinis quibusdam) vacuus et inutilis rediit: sed nunc librorum copiam sanctorum, nunc reliquiarum beatorum martyrum Christi munus venerabile detulit: nunc architectos Ecclesiae fabricandae, nunc vitri factores ad fenestras ejus decorandas ac muniendas, nunc cantandi et in Ecclesia per totum annum ministrandi secum magistros adduxit: nunc Epistolam privilegii a domino papa missam, qua nostra libertas ab omni extrinseca incursione tuleretur, apportavit: nunc picturas sanctarum historiarum, quae non ad ornatum solummodo Ecclesiae, verum etiam ad instructionem intentantium proponerentur, advexit: videlicet, ut qui litterarum lectione non possent seire opera Domini et Salvatoris nostri, per ipsarum contuitum discerent imaginum, etc. » Habet plura in ejusdem laudatione viro sanctissimo digna. Porro ejusmodi fundatore propagatus est in Anglia mirifice monachismus: ut plane insula illa, ita divini Spiritus imbribus irrigata, Dei esset paradisi effecta; apud quam dum monastica vixit integra in nullo laesa aliquando disciplina, nulla ad eam haeresis accessum habere potuit: illa vero laxata atque soluta, « redacta est terra¹ fructifera in sanguinem a malitia inhabitantium in ea ».

¹ Sigeb. hoc anno. — ² Beda hom. de sanct. tom. vii.

¹ Psal. cvi.

1. *Justinianus in imperium anno dccv restitutus*. — Ad num. 4 et seq. Baronius qui *Tiberii Apsinarii* initium biennio praevertit, biennio etiam ejus depositionem anticipare coactus fuit. Neque enim *Tiberius* imperio dejectus et *Justinianus* in illud restitutus ante annum septingentesimum

quintum, Mariano Scoto, Hermanno Contracto et Sigberto in Chronicis id testantibus. Praeterea Theophanes haec depositionem et *Justiniani* restitutionem confert in annum lucernat. secundum Alex. dccxcvii, qui kalendis Septemb. sequentis Christi anni inchoatur. Quare *Justinianus* anno tan-

tum pccv iterum imperare cepit : quæ in ejus restitutione et *Tiberii* depositione contigerint. recte narrat Baronius ex Anastasio Theophanis interprete, cui consentiunt Nicephorus in Historia et Zonaras. Die prima Martii anni pccv adhuc imperabat *Tiberius*, ut liquebit ex iis, quæ dicimus anno pccvii, num. 1. Inno regnavit usque ad ultimos menses ejusdem anni pccv, cum *Justinianus* annos tantum sex imperium tenuerit, et mense Decembri an. pccxi a *Philippico* occisus fuerit. *Tiberius* septem annos imperavit, ut Theophanes, Nicephorus in Historia, Zonaras, alique, tam Græci quam Latini habent.

2. *Callinicus* anno pccv episcopatu Constantinop. dejectus. — *Callinicus* patriarcha CP. qui Leontio adhaeserat, quando *Justinianum* e solio deiecit et Chersonam relegavit, ab isto in imperium restituto oculis orbatur, Romam in exilium mittitur, et in ejus locum *Cyrus* quidam, in *Amastris* insula monachus inclusus, substituitur, ut refert Theophanes. Sedit *Callinicus* annos xii, ut legitur tam in Chronico Nicephori, quam in Chronico Theophanis ad annum xvii Constantini Pogonati. Idem Theophanes *Callinici* depositionem alligat cum anno Incarnat. secundum Alexandrinos pccxvii, qui kalendis Septemb. anni Christi pccv inchoatur. Baronius, quia existimabat eum Synodo Quinque-Sextæ præfuisse, de illo tanquam de novatore ac factioso loquitur, et Bollandus ad diem vii Januarii in Vita Cyri patriarchæ CP. ejus successoris, quem cum Menæis ad eum diem *sanctum* appellat, dicit verisimile esse, *Cyrum* « strenue Monothelitarum hæresim oppugnasse, et quæ ad quintam et sextam Synodum impij *Callinici* fraude fuerant assuta, confutasse ». Verum chronotaxi episcoporum Constantinopolitanorum nunc in integrum restituta, hæc omnia concurrent, liquetque non *Callinicum*, sed *Paulum* Synodo Trullanæ præsedisse, cumque a nullo antiquo historico, vel Græco, vel Latino, alicujus culpæ insimulatus fuerit *Callinicus*, nec etiam a recentioribus debet. Si enim Leontio postquam urbem occupavit, adhaeserit, hoc illi commune cum omnibus Orientis antistitibus fuit. Imo *Callinicus* Græcorum Menæis inscriptus est ad diem xxii mensis Augusti, et Lambecius tom. viii Biblioth. Cæsareæ pag. 210 ait, Vitam ejus græcè scriptam in ea Bibliotheca asservari, ejusque titulum esse : « Commemoratio *Callinici* patriarchæ CP. qui et ossis oculis Romam missus est in exilium, ubi in aliquo muro inclusus, misere obiit ». Vita his verbis inchoatur : « Eadem die xxiv mensis Augusti : memoria *Callinici* archiepiscopi CP. Hic beatus *Callinicus* prius quidem erat scævophylax, et presbyter, etc. » Colitur tamen in Menæis, ut mox dixi, die xxii Augusti.

3. *Moritur Cunibertus rex Langob.* — Ad num. 3. Sigebertus in Chronico ad annum pccxix, ait : « Mortuo Cuniperthi Longobardorum rege Luithperthi filius ejus puer in regnum succedit, Ansprandum habens tutorem », quod et Paulus lib. 6 de Gestis Langobard. cap. 17, etiam scribit, et uterque

Cunibertum annos duodecim regnum obtinuisse affirmat. Tum insequenti Sigebertus habet : « Ragunbertus dux Taurinensium Ansprandum tutorem regis Luithperthi bello superat, et anno uno regnat ». Paulus vero cap. 18, ait, *elapsis octo mensibus* Ragunbertum regnum Langobardorum invasisse *sed eodem anno* mortuum esse. Quare cum Sigebertus *Cuniberti* initium anno uno anteverterit, ut suo loco ostendi, et Cunibertus anno pccxxxviii regnum inferit, mors ejus ad annum septingentesimum. *Ragunberti* vero invasio ad annum septingentesimum primum pertinent, et Hermannus Contractus juxta editionem Casisianam *Cuniberti* mortem cum anno pcc exacte copulavit.

4. *Moritur et S. Benedictus Biscopeus abbas Wiremuthensis.* — Ad num. 4 et seq. *S. Benedictus Biscopeus* non hoc anno, ut putarunt Baronius, Bollandus ad diem xi Januarii, Alfordus in Annal. Anglicis, alique, qui non viderant Vitam sancti Benedicti Biscopei duobus libris a Beda scriptam, et sæculo ii Benedictino publicatam, sed anno sexcentesimo nonagesimo ad Deum migravit. Beda enim laudatus, lib. 2, num 14, ait : « Sexto decimo postquam monasterium fundavit anno, quievit in Domino confessor, pridie idum Januarii, etc. sexdecim (ut diximus) annos monasterium rexit ». Wiremuthense autem monasterium condidit Biscopeus seu Biscopeus anno sexcentesimo septuagesimo quarto, ut ibidem ostendimus; cumque eidem annos sexdecim præfuerit, ut jam etiam Beda dixerat initio libri primi, mors ejus in eum, quem diximus annum incidit. Quod confirmatur ex morte *Ceolfriidi* ejus successoris, quam suo loco ostendimus contigisse VII kalend. Octobr. anni pccxxvi. Nam sex ante Biscopei obitum mensibus cænobio Wiremuthensi prælatus, regimen tenuit *viginti et octo annos*, ut prodit Beda lib. 2, cap. 13, qui anni incompleti sunt intelligendi, et a mense Julio anni pccxxxix ad Octobrem anni pccvii numerandi. *Regulam magni quondam abbatis Benedicti* Biscopeum et *Ceolfriidum* discipulis suis commendasse, auctor est Beda citatus lib. 1, num. 7. Sancti Benedicti Biscopei mentio nulla reperitur in antiquis Bedæ aliorumque Martyrologiis : ex quo suboriri dubium posset, an homilia de hoc sancto vulgata nomine Bedæ, ex qua Baronius aliqua recitat, genuina sit, an alteri adseribenda. Sed quidquid sit, inquit Mabillonius in Observationibus præviis ad ejus Vitam, sine dubio composita est a quodam monacho, qui ipsius *Biscopei* discipulos viderat, uti ex contextu apparet : ac proinde certum est, festum ejus diem antiquitus fuisse celebratum.

5. *S. Wilfridus Roman venit.* — Hoc anno *sanctus Wilfridus* Britanniam deserere coactus est, ideoque et Ecclesiam *Legecestrensem*, quam in Mercis administrabat, ut docet Chronicon Litchfeldense in tomo ii Monastici Anglicani, ubi etiam dicitur, *Neddum* solum ambas parochias rexisse, Litchfeldensem scilicet, et Legecestrensem.

Idem habet Malmesburiensis lib. 4 de Gest. Pontif. Angl. pag. 288. Wilfridus apud Legecestram (scilicet episcopus) « Wilfrido vi hostilitatis dejecto ambas parochias tenuit Hedda ». Sed audiamus de secundo isto itinere Romano Wilfridi testem omni exceptione majorem Eddium, in ejus Vita cap. 47 et seqq. cujus verba in pauca contraho. *Wilfridus* ubi Romam advenit. Joannis papæ pedibus provolutus, dixit se ad Apostolicam Sedem, *quasi ad matris gremium* confugisse, quem cum ejus presbyteris Pontifex benigna pietate suscepit. « Interim quoque legati a sancto archiepiscopo Berthualdo cum suis scriptis accusationis ad Apostolicam Sedem directis, supplices petentes sibi præberi a gloriosissima Sede auditum legationis suæ qua fungebantur, simul pervenerunt ». Tunc Joannes papa ad Synodalem locum venit, cui Wilfridus petitionis suæ chartulam coram omni conventu obtulit. In ea continetur, ut quod ab Agathone papa decretum fuit, ejus pia auctoritas confirmare dignetur: se ejus sanctitatem humiliter deprecari, ut eadem auctoritatis instantia *Ethelredo* regi Merciorum de vite ejus solatio imperare velit, ut ipsa monasteria, cum cæteris ad ea pertinentibus, quæ sibi ab ipso rege *Ethelredo*, fratre *Wlfario*, vel aliis perdonata sunt, nemo per invidiam vel nefandam cupiditatem auferre et invadere contra sanctitatis suæ statuta, atque illius supradicti regis voluntatem præsumat. Petit etiam, ut monitis obsecret, regem *Alfridum* quo omnia quæ

Agatho et Sergius papæ decreverant, adimpleat. Tum pro bono pacis offert *Wilfridus* cessionem episcopatus Eboracensis, et quam plurimorum monasteriorum excepto Rypense et Hagustadensi, quæ sibi omnino restitui volebat.

6. *Accusatores S. Wilfridi Romæ etiam comparent.* — Introductis quoque viris a *Berthualdo* archiepiscopo ad Apostolicam Sedem directis dixit Pontifex Romanus, examinanda esse scripta ex utraque parte olim ad Apostolicam Sedem missa; quod universæ Synodo placuit. Tum quadam die vocati in Synodum accusatores, qui dixerunt, *Wilfridum* illic præsentem judicia *Berthualdi* Cantuariorum episcopi ab Apostolica Sede missi statuta coram Synodo contumaciter contempsisse. *Wilfridus* stans dixit, dum esset in Concilio, missum a se unum ex numero episcoporum illic congregatorum, interrogantem an paratus esset archiepiscopi judicio consentire, an non; et quamvis nunquam antea factum esset, ut aliquis juramento se obstringeret servare decretum, cujus vim non nosset, spondidisse tamen se in cunctis archiepiscopi judicio subjacere paratum esse, dummodo non discreparet, in ulla re a sancti *Agathonis* Synodo, cæterorumque Orthodoxorum ejus successorum. Postea « se ad aliarum dierum conflictum præparantes, ad mansiones suas redierunt », inquit Eddius. Et sic utraque pars hoc anno, ut videtur dimissa, ut cætera capitula alio tempore examinarentur.

JOANNIS VI ANNUS 3. — CHRISTI 704.

1. *S. Boniti ad limina Apostolorum peregrinantis res gestæ cum Ariperto regnum armis capessente, et miracula.* — Annus Salvatoris septingentesimus quartus Indictione secunda incipit, quo exagitata est Italia bellis Longobardorum inter se ipsos dimicantium. Conlicebant enim inter se Longobardorum duces hoc anno pro regno; donec Aripertus victor, e medio sublatis Rotharit duce Bergomensis, et Luthiberto filio Caniperti, solus pacifice regnavit; de quo ista summa laude digna Paulus diaconus habet: « Hoc tempore Aripertus rex Longobardorum donationem patrimonii Alpini

Colliarum, quæ quondam ad jus pertinerant Apostolica Sedis, sed a Longobardis multo tempore fuerant ablata, restituit, et hanc donationem aureis exaratam litteris Romam direxit ». Hæc Paulus diaconus: quæ quidem sub hoc ipso Joanne sexto facta esse, Anastasius Bibliothecarius docet, eandemque provinciam primum a Romana Ecclesia esse possessam affirmat. Tradit et hoc ipsum Ado episcopus Viennensis in Chronico, Bedæ, et alii denique omnes in ejusdem scriptiois genere versati. Quod vero spectat ad victoriam de hostibus obtentam, cujus gratia concessus est regnum:

sancti Bonili Arvernensis id precibus impetratum, auctor, qui ejusdem sancti aequalis res ab eo gestas scripsit, expetentibus id ab eo Adolpho et Eucherio ejusdem temporis episcopis, tradit. Quomodo autem id acciderit, idem auctor pluribus narrat, atque in primis, quomodo se abdicans episcopatu, idoneo nacto successore, peregrinationem Romam ad limina Apostolorum instituit: ubi cum plurima ab eo in itinere edita referret miracula, hæc, cum apud eum hospitatus est, habet:

2. « Denique in Italiam ingressus, a rege Longobardorum et devote et amanter acceptus est: qui cum viri Dei colloquiis frueretur, audivit ad se ferri, urbem ab exercitu obsideri. At ille mox exiliens, jubet suos arma capessere, secumque contra hostes dimicatuos esse paratos ad pugnam. Conversus autem humiliter ad virum Dei: Quæso te, pater, inquit, ut pro me Domino preces offeras. Nam mihi res est cum hostibus meis. Liceat mihi tua intercessione ex illis palmam referre. Mox inde urbe egressus, prælium cum hostibus iniiit. Adeo vero partibus Ariperti (ita enim ille rex Longobardorum vocabatur) favit victoria, ut multis cæsis atque prostratis, rege quoque in inguine vulnerato et capto, cum magno tripudio ad virum Dei redierit, eique pro precum illius suffragiis gratias agens, denuo se ejus orationibus commendavit multa cum humilitate, et in regno suo res necessarias illi præberi curaverit ». Hæc de victoria: quæ præterierunt Paulum, qui de ejusdem regis rebus gestis annis quibus regnavit (ut ait) duodecim, vix paucissima attingit: ut non mireris, si non eadem apud eum invenies esse narrata. Sed prosequamur sanctum ad Apostolorum limina navigantem. Pergit auctor, hæc dicens: